ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO nº /2023 Parintins-AM, 14 de março 2023.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar da Prefeitura Municipal

de Parintins, por meio da Secretaria de Obras e Serviços Públicos a DIVULGAÇÃO DO

CRONOGRAMA DE COLETA DE LIXO NOS BAIRROS, e, dá

outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

As lixeiras viciadas são aquelas que ficam lotadas de resíduos em

locais públicos, e acabam gerando uma série de problemas, não apenas ao meio

ambiente, mas também a saúde da população, ainda que a acumulação de resíduos pode

levar à proliferação de doenças e contaminação do solo e da água.

Esse problema ocorre principalmente devido à ineficiência da

prefeitura na coleta de resíduos sólidos e no combate ao descarte irregular de lixo. As

lixeiras viciadas são presentes em diversos bairros, incomodam pelo mau cheiro e por

atrair insetos e ratos, além de causar transtornos nesse período de chuvas, quando os

dejetos são levados pela água para bueiros e córregos, causando as enchentes.

Visando uma solução eficaz para reduzir a quantidade de lixo nas

ruas, muitas vezes descartado pela população fora do dia que o carro coletor passa,

ficando acessível para animais em geral romperem as sacolas e espalharem os resíduos

pelo local. Com o cronograma, a ser disponibilizado em todos os veículos de

comunicação da prefeitura, a população poderá ter informações atualizadas e precisas

sobre o calendário de coleta de lixo em seu bairro para assim, haver o descarte no dia e

horário planejado.

http://www.camaraparintins.am.gov.br/

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Portanto, requer-se da Prefeitura Municipal de Parintins, por meio

da Secretaria de Obras e Serviços Públicos a disponibilização do Cronograma. Onde

esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para nossa propositura, e, em

sendo aprovada, que se encaminhe para os órgãos responsáveis.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 14 de março de 2023.

_______________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

http://www.camaraparintins.am.gov.br/